
Palazzo Comunale Via Tizzoni,2
Telefono 02.92.781

Fax 02.92.78.235
C.A.P. 20063

Codice Fiscale e Partita Iva 01217430154
 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
  
 

NR. . 138 del 27 Maggio 2024
 
 
 ALLEGATI: n° 1

 ORIGINALE
  
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO SPERIMENTALE PER LA PRESENTAZIONE DI

PROGETTI DA INSERIRE NEL PIANO DEL DIRITTO ALLO STUDIO DEL
COMUNE DI CERNUSCO SUL NAVIGLIO PER L'A.S. 2024/25

 
 
Il ventisette del mese di Maggio dell’anno duemilaventiquattro, alle ore 11:30 e seguenti
presso questa sede comunale, convocati nei modi e termini di legge, i signori Assessori
Comunali, si sono riuniti per deliberare sulle proposte di deliberazione iscritte all'Ordine del
Giorno.

Assume la Presidenza il VICE SINDACO MARCO ERBA assistito dal SEGRETARIO
GENERALE FRANCESCA SARAGÒ.

Dei Signori componenti della Giunta comunale di questo Comune risultano rispettivamente
presenti e assenti:
 
 
Cognome e Nome   Presenti Assenti
       
ZACCHETTI ERMANNO SINDACO X
RESTELLI DANIELE ASSESSORE X
CARENZI GIORGIA ASSESSORE X
ERBA MARCO VICE SINDACO X
COLOMBO PAOLA
LORENA

ASSESSORE X

COMITO DEBORA ASSESSORE X
GALBIATI ALESSANDRO ASSESSORE X
LEITE ISABELLE ASSESSORE X
 
 

     

Presenti - Assenti   6 2
 
Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita la Giunta
comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto

2024 / delibera di G.C. n. 138



 
Atto di Giunta Comunale n° 138 del 27-05-2024
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Su proposta dell’Assessore Marco Erba

Vista la proposta di deliberazione in allegato e ritenuto la stessa meritevole di approvazione;

Visto l’allegato parere favorevole espresso sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art.49 del
Decreto Legislativo n.267/2000
 

 Con voti favorevoli  6

 Contrari  

 Astenuti  

 Espressi in forma palese  

DELIBERA
 

Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto allegata;

Successivamente,
LA GIUNTA COMUNALE

 

Stante l’urgenza, per le motivazioni indicate nella proposta;
 

 Con voti favorevoli  6

 Contrari  

 Astenuti  

 Espressi in forma palese  

  

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

2024 / delibera di G.C. n. 138



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
Su proposta dell’Assessore Marco Erba
 
VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n° 297 "Approvazione del testo unico delle
disposizioni legislative in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado";
DATO ATTO che l'art. 33, comma 1 della Legge Regionale 26 maggio 2017, n. 15 (Legge di
semplificazione 2017) ha abrogato la Legge Regionale 20 marzo 1980, n. 31 (Diritto allo studio
- norme di attuazione);
VISTA la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e
formazione della Regione Lombardia”, testo vigente al 26/05/2017;
CONSIDERATO che, tra le funzioni amministrative attribuite ai Comuni, sono compresi tutti gli
interventi idonei a favorire il diritto allo studio, mediante interventi rivolti a facilitare la
frequenza, azioni atte a favorire l’inserimento di minori in difficoltà, sostegno ai progetti
educativi innovativi, attività di orientamento degli alunni;
Visto, in particolare, il DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 8 marzo 1999, n.
275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi
dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59” che agli articoli 8 e 9 recita:
“La determinazione del curricolo tiene conto delle diverse esigenze formative degli alunni
concretamente rilevate, della necessità di garantire efficaci azioni di continuità e di
orientamento, delle esigenze e delle attese espresse dalle famiglie, dagli enti locali, dai
contesti sociali, culturali ed economici del territorio.
Le istituzioni scolastiche, singolarmente, collegate in rete o tra loro consorziate, realizzano
ampliamenti dell'offerta formativa che tengano conto delle esigenze del contesto culturale,
sociale ed economico delle realtà locali. I predetti ampliamenti consistono in ogni iniziativa
coerente con le proprie finalità, in favore dei propri alunni e, coordinandosi con eventuali
iniziative promosse dagli enti locali, in favore della popolazione giovanile e degli adulti.”
Rilevato, in particolare, che il predetto DPR275/1999, nonché la Legge Costituzionale n. 3/2001, nel
sancire la rilevanza costituzionale dei principi dell’autonomia scolastica, attribuiscono ai Comuni le
funzioni amministrative secondo il principio di sussidiarietà, nell’ottica di una collaborazione
istituzionale volta a improntare il piano dell’offerta formativa alle “esigenze del contesto culturale,
sociale ed economico della realtà locale”, valorizzando il concetto di “programmazione territoriale
dell’offerta formativa” (art. 3, comma 2) e il principio di adeguatezza della stessa rispetto “ai diversi
contesti, alla domanda delle famiglie e alle caratteristiche specifiche dei soggetti coinvolti” (art. 1,
comma 2);
 
Dato atto, quindi, che a livello normativo, viene riconosciuto, in capo agli Enti Locali, un ruolo
propositivo e di impulso nella definizione delle progettualità tese ad implementare e qualificare la
programmazione territoriale dell’offerta formativa, così da improntarla alle esigenze del contesto
culturale, sociale, economico della realtà locale;
 
Ritenuto di avviare, in via sperimentale e in un’ottica di ampliamento e migliore qualificazione
dell’offerta formativa territoriale proposta dalle Istituzioni Scolastiche di Cernusco sul Naviglio, una
ricognizione delle progettualità che soggetti pubblici e privati intendono proporre alle scuole del
territorio;
 

RITENUTO di approvare l’allegato “Avviso pubblico sperimentale per la presentazione di
progetti da inserire nel piano del diritto allo studio del Comune di Cernusco sul Naviglio”, parte
integrante del presente atto;
VISTO l’allegato parere favorevole espresso sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art.49
del Decreto Legislativo n. 267/2000;

 Visto l’allegato parere favorevole espresso sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art.49
del Decreto Legislativo n.267/2000
  

DELIBERA
 

1.Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.

2024 / delibera di G.C. n. 138



2. Di approvare l’“Avviso pubblico sperimentale per la presentazione di progetti da inserire nel
piano del diritto allo studio del Comune di Cernusco sul Naviglio per l’a.s. 2024/25”, parte
integrante del presente atto;
3. Di dare atto che il presente atto non comporta l’assunzione di impegni di spesa, che viene
demandata a successivo atto da assumere in esito alla valutazione ed ammissione dei progetti
nell’ambito del piano per il diritto allo studio, nonché in esito all’approvazione dell’atto
ricognitivo dei programmi e degli interventi in tema di diritto allo studio e all'educazione a.s.
2023/2024, nei limiti delle somme stanziate a bilancio ai cap. 5882.0 e 5883.0 per quanto
attiene alle progettualità in capo all’Assessorato all’Educazione;
4. Di disporre che si provveda alla pubblicazione del predetto avviso mediante inserzione sul
sito web del Comune, dandone contestualmente adeguata diffusione e pubblicità a mezzo dei
canali di comunicazione istituzionale dell’Ente;

5. Di diffondere il presente atto tramite il sito internet del Comune di Cernusco sul Naviglio

  Successivamente,

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al
fine di rendere consentire la pubblicazione dell’avviso ed effettuare in tempi celeri l’opportuna
ricognizione
 

D E L I B E R A
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

2024 / delibera di G.C. n. 138



 

 

 
 
PARERE AI SENSI DELL ARTICOLO 49 COMMA 1 E 147 bis DEL DECRETO LEGISLATIVO
N.267 DEL 18 AGOSTO 2000 
 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA avente per oggetto: AVVISO PUBBLICO
SPERIMENTALE PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI DA INSERIRE NEL PIANO DEL
DIRITTO ALLO STUDIO DEL COMUNE DI CERNUSCO SUL NAVIGLIO PER L'A.S. 2024/25
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione
sopra indicata . 
 
Lì, 22-05-2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
CAZZANIGA GIOVANNI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(ai sensi artt. 49 comma 1 e 147-bis del decreto legislativo n. 267, del 18 agosto 2000 e s.m.i.)

 
Si esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione avente ad oggetto AVVISO
PUBBLICO SPERIMENTALE PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI DA INSERIRE NEL
PIANO DEL DIRITTO ALLO STUDIO DEL COMUNE DI CERNUSCO SUL NAVIGLIO PER
L'A.S. 2024/25 fatte salve le verifiche dell’effettiva copertura della spesa al momento
dell’adozione dei singoli atti di impegno.
 
23 maggio 2024
 

IL DIRIGENTE SETTORE ECON. FINANZIARIO E PATRIMONIO
GIANLUCA ROSSO

 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 

 
 

2024 / delibera di G.C. n. 138



 
Letto confermato e sottoscritto.
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
 MARCO ERBA  FRANCESCA SARAGÒ

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
[  ] La deliberazione diventerà esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 

  
  

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 

2024 / delibera di G.C. n. 138


